

Мордовиядә теркәлгән барлык жинаятьләрнен яртысыннан артыгы мөгълумат-телекоммуникация техно-логияләре яки компьютер олкәсендә башкарыла. Мондый мөгълуматны Мордовия буенча Эчке эшләр Министрлыгы елнын беренче ике ае нәтижәләре буенча бастырып чыгарды. Шулай ук, күбрәк акча алу, талау, талау, тосле металл урлау, машина урлау һәм алдаулар ачыкланган. Быел март аенда Мордовиянен 120 кешесе мошеникларга 48 миллион сум акча күчәргән. 2024 елнын беренче кварталында гариза бирүчеләр 103 миллион югалткан. Элеккечә жинаятьләр кылунын ин кин таралган ысуллары булып рохсәтсез исәптән чыгарудан һәм кредит рәсмиләштерүдән саклану, аннан сон саклыкларны резерв сәетына яки куркынычсыз ячейкаларга күчәргә кала. Шул рәвешле, март аенда 25 миллион сумнан артык акча югалтылган. Тагын 16 миллион доллар электрон сатудан, инвестициядән яки эшкә урнашудан акча эшләргә ниятләгән 20 жирле кешене алдаучыларга тапшырган. Оч миллион сумны билгесез 13 граждән күчәрә, алар аварияләрдә гаепле булган туганнарына ярдәм итәргә ниятли. Шул ук сумманы зыян күрүчеләр товарларны сату һәм сатып алу вакытында бушлай игъланнар сайтында, социаль чәлтәрләрдә, популяр маркетплейслар платформасында югалткан.

Товар очен алдан түләв итеп акча күчәргә, шулай ук беркәмгә дә банк карталарынын тулы реквизитларын, PIN-кодны, CVC/CVV-кодларны һәм операцияләрне раслау очен бер тапкыр кулланыла торган парольләрне хәбәр итмәгә. Сәзгә акча күчәргә очен банк картасы номеры гына житә.

Барыбер, Зубовая Полянада яшәвчә электрон сатудан акча эшләргә тырышып, бер миллион сумга якын акча югалта. 48 яшьлек жирле кеше әйтвенчә, октябрьдә ул интернетта инвестиция платформасында остәмә акча эшләв мөмкинлегә белән бәйле реклама күргән. Ир-ат тәкдәимнән файдаланырга карар итә һәм күрсәтелгән сылтама буенча күчә. Берникадәр вакыттан сон гариза бирүчә белән менеджер элементгә керә, ул потенциал клиентнын килешүләрен озата барырга вәгдә итә. Кинәшләр буенча, ир-ат скайп урнаштыра, анда алга таба сойләшүләр уза, ә аннары таныш булмаган кеше жибәргән QR-код ярдәмендә анын исемнә ачылган брокерлык хисабына 10 мен сум акча кертә. Берничә коннән сон ана шул ук кеше кабат шалтырата һәм взносны арттырырга кинәш итә. Шул рәвешле, жирле кеше тагын 80 менгә якынны санап чыккан. Шуннан сон ул мен ярым сум акча чыгара ала. Нәтижәдә, ул сәетны тагын 350 мен сумга тулыландыра, аны кредит карталарынын күчәрә. Ноябрь аенда ук менеджер финанс операциясен кабатларга кинәш итә. Тупланмалары булмаганлыктан, банка китә, анда ярты миллион сумга якын кредит ала. Акчаны жирле кеше сәетка керткән. Соныннан зыян күрүчә 29 мен доллар эшләп алырга теләгән, әмма ана мөнын очен комиссия түләргә кирәклеген аңлатканнар.

Китерелгән зыянын гомуми суммасы 964 мен сум тәшкәл итә.